[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

[bookmark: 正文文件]重庆市财政局关于
进一步加强政府购买服务管理的通知
[bookmark: _GoBack]渝财综〔2025〕28号

各区县（自治县）财政局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区财政局，市级各部门：
为更好贯彻落实党中央、国务院重要决策部署，进一步加强我市政府购买服务管理，提高公共服务供给质量和财政资金使用效益，根据《政府购买服务管理办法》（财政部令第102号）精神，结合我市实际，经市政府同意，现就加强政府购买服务管理事项通知如下：
一、严控购买范围和内容
（一）准确理解政府购买服务的定义。政府购买服务是各级国家机关将属于自身职责范围且适合通过市场化方式提供的服务事项，按照政府采购方式和程序，交由符合条件的服务供应商承担，并根据服务数量和质量等因素向其支付费用的行为，强调从“养人办事”提供服务向“花钱买服务、办事不养人”转变。
（二）严格按照指导性目录购买服务。政府购买服务的内容包括政府向社会公众提供的公共服务，以及政府履职所需辅助性服务。各市级部门应在《重庆市政府购买服务指导性目录》内购买服务；各区县财政部门应按照市级目录细化制定本级政府购买服务指导性目录，各区县部门应在本级目录内购买服务。未列入指导性目录的事项，不得实施政府购买服务。
（三）严禁纳入政府购买服务的事项。不得将行政决策、行政许可、行政处罚、行政强制、行政复议等行政管理事项，以及党内文稿起草、党组织会议和党建活动组织、党员教育管理、党建活动阵地管理等党务工作事项纳入政府购买服务范围。不得借政府购买服务名义变相用工，不得将人员招聘，以劳务派遣方式用工，以及设置公益性岗位等事项纳入政府购买服务范围。不得将不属于政府职责范围的服务事项，货物和工程、以及将工程和服务打包的项目，融资行为等纳入政府购买服务的范围。
二、界定购买和承接主体
（一）明确购买主体。各级国家机关是政府购买服务的购买主体，党的机关、人大机关、政协机关、监察机关、审判机关、检察机关、民主党派机关、使用行政编制的群团组织使用财政性资金购买服务的参照执行。公益一类和公益二类事业单位、使用事业编制且由财政拨款保障的群团组织、国有企业不得作为政府购买服务的购买主体。
（二）明确承接主体。依法成立的企业、社会组织（不含由财政拨款保障的群团组织）、公益二类和从事生产经营活动的事业单位、农村集体经济组织、基层群众性自治组织、以及具备条件的个人可以作为政府购买服务的承接主体。公益一类事业单位、使用事业编制且由财政拨款保障的群团组织不得作为政府购买服务的承接主体。
（三）规范选择承接主体。购买主体应当坚持公开择优的原则，根据购买内容及市场状况、相关供应商服务能力和信用状况等因素，通过公平竞争择优确定承接主体。不得以不合理的条件对承接主体实行差别待遇或者歧视待遇。承接主体应当符合政府采购法律、行政法规规定的条件。
三、规范项目的实施流程
（一）合规选定采购方式。严格按照政府采购法律、行政法规和相关制度确定政府购买服务项目的采购方式。应实施政府采购的项目，其采购环节的执行和监管，按照政府采购法律、行政法规和相关制度执行；购买主体可自行采购的项目，应当结合本单位内控和财务制度规定，按照公开、公平、公正、高效廉洁的原则组织实施采购。
（二）加强项目履约管理。购买主体应当加强对政府购买服务项目履约管理，开展绩效执行监控，及时掌握项目实施进度和绩效目标实现情况，督促承接主体严格履行合同，按照合同约定向承接主体支付款项。购买主体要加强对政府购买服务的全过程监管，发现承接主体偏离任务目标的行为，应当及时要求其采取措施予以纠正。
（三）严禁转包服务项目。承接主体应当按照合同约定提供服务，不得将服务项目转包给其他主体。承接主体应当按时完成服务项目，保证服务数量、质量和效果，建立政府购买服务项目台账，严格遵守相关财务规定规范管理和使用政府购买服务项目资金，配合相关部门对资金使用情况进行监督检查与绩效评价。
四、加强组织保障和监督
（一）加强组织领导。各区县、各市级部门要充分认识规范政府购买服务管理的重要性和必要性，切实加强组织领导，结合实际细化落实措施，严格按规定组织开展购买工作，持续提高政府购买服务管理的规范化、精细化、科学化水平，提升公共服务供给质效，更好地服务我市经济社会高质量发展大局。
（二）落实工作责任。各购买主体是政府购买服务的实施责任主体，要建立健全内部管理制度，明确具体操作流程，确保工作规范有序开展，对违规购买服务行为开展自查自纠。各区县财政部门要切实履行政府购买服务的管理和监督职责，加强对购买主体和承接主体的业务指导和培训。有关部门要健全政府购买服务的监督管理机制。
（三）强化监督检查。财政、审计等监督部门，要加强对单位自身直接履职事项进行外包的违规行为查处力度，对违反政府购买服务相关规定的进行处理处罚，重点关注党建、行政执法、内部文稿、人事制度修订、节约型机关创建等事项外包的违规行为；对发现利用政府购买服务套取资金、谋取私利、输送利益等违法违纪行为，移交纪检、司法等相关部门处理。

重庆市财政局
2025年9月29日
（此件主动公开）

  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png